
РЕШЕНИЕ
(по делу № Р-099 -10)

10.06.2010г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>, <…>. Рассмотрев дело №Р-099-10, в присутствии <…> ГУП РБ
Редакционно-издательский комплекс "Заря", возбужденное по инициативе Управления: а именно рекламу: " шины и диски к
тракторам, сельхозмашинам, грузовым и легковым автомобилям, аккумуляторы, масла… Запчасти к тракторам и
сельскохозяйственной технике… Шиномонтаж бесплатно. Кредит…" размещенную на стр. 5 общественно-политической газеты
"Калтасинская заря" № 15 (9225) 27.02.2010г., ГУП РБ Редакционно-издательский комплекс "Заря".

УСТАНОВИЛА:

Реклама: " шины и диски к тракторам, сельхозмашинам, грузовым и легковым автомобилям, аккумуляторы, масла… Запчасти к
тракторам и сельскохозяйственной технике… Шиномонтаж бесплатно. Кредит…" нарушает часть 1 статью 28 Федерального
закона "О рекламе" в части того, что:
"Реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги (для юридического лица наименование, для индивидуального предпринимателя- фамилию, имя, отчество). В данной
рекламе такие сведения отсутствуют.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 28 указанного закона, возложена как на рекламодателя, так и на рекламораспространителя.
На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 10.06.10г, <…> ГУП РБ Редакционно-издательский комплекс"Заря"
(Общественно-политическая газета "Калтасинская Заря"), представлены следующие документы:(вх.№5137от 10.06.10г.)
-объяснительная№42
-договор №2
-свидетельство о государственной регистрации юридического лица
-свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории
российской федерации
-счет №69 от 11.02.10.г.
-газета "Калтасинская Заря" №15 (9225) 27.02.10.г
Согласно объяснений <…> ГУП РБ Редакционно-издательский комплекс "Заря", реклама: " шины и диски к тракторам,
сельхозмашинам, грузовым и легковым автомобилям, аккумуляторы, масла… Запчасти к тракторам и сельскохозяйственной
технике… Шиномонтаж бесплатно. Кредит…", готовый макет получали от рекламодателя, на данный момент мы все исправили и
указываем рассрочку. Не указано юридическое лицо оказывающее услугу, в данном случае - кредит. Данные нарушения
допущены редакцией вследствие недостаточного знания Федерального закона "О рекламе". В настоящее время редакцией
газеты "Калтасинская заря" делается все возможное, чтоб в дальнейшем не допускать нарушения. В частности рекламный агент
<…>, прошла обучение, организованное ФАС по РБ и Управлением по делам печати, издательства и полиграфии при
правительстве РБ. <…>, продолжает учебу на юридическом факультете БашГУ.
Таким образом анализ материалов дела показывает, что реклама: "шины и диски к тракторам, сельхозмашинам, грузовым и
легковым автомобилям, аккумуляторы, масла… Запчасти к тракторам и сельскохозяйственной технике… Шиномонтаж
бесплатно. Кредит…"нарушает часть 1 статью 28 Федерального закона "О рекламе".
Руководствуясь часть 1 статья 28 Федерального закона "О рекламе" и в соответствие с п.п. 37-42,Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу: "шины и диски к тракторам, сельхозмашинам, грузовым и легковым автомобилям,
аккумуляторы, масла… Запчасти к тракторам и сельскохозяйственной технике… Шиномонтаж бесплатно. Кредит…"
рекламораспространителем которой является ГУП РБ Редакционно-издательский комплекс "Заря", поскольку в ней нарушена
часть 1 статья 28 Федерального закона "О рекламе".
2. Учитывая, что реклама приведена в соответствие законодательству Российской Федерации о рекламе (вх. №5137 от
10.06.2010 г.), в соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, предписание об устранении нарушения – не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 10.06.2010г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


